
Pirmai Latvijas

Cukura Fabrikai

darbu uzsākot

SKATI

no cukurbiešu ražošanas

un fabrikas iekārtas

1 9 2 6.

I. Latvijas Cukura Fabrikas A/S izdevums

Rīgā, Kaļķu ielā 1.



iegādājiet

L jOatvijas Cukura cFa6vikas £%ļS.

akcijas.

Piedalātiesjaunā uzņēmumā, /tas katram

iespējams, jo

1 akcija maksā tikai 50 latu.

Mkciju iegādāšanu neatliekat uz vēlāku

laiku!

�

<§a6iedri6aspamatkapitāls J£s 1.000.000.

�

Cu/cura fa6ri/eas a/ecijas pārdod;

3%.igā: 1) Sa6iedvi6as /tantorī, ŽKaļĢu ielā 1.

2) 'Zemnieku 33anHā. &Hza6eies ielā 63.

Jelgavā: 1) Zemgales 3Credit6iedvi6ā, ŽPalejas ielā.

2) Savstavpigā £Kvedii6iedri6ā,

ŽKatolu ielā 30.



Cukura fabrikai

darbu uzsākot.

gadus atpakaļ, 20. novem6rī 1923. g. neliels

skaits cukura fa6vikas dibināšanas iniciatoru no-

turēja pirmo sēdi. Uiņu dar6s noveda līdz cukura

fa6rikas akciju sa6iedri6as dar6i6as atklāšanai

8. janvārī 1925. g„ kuras izvēlētai valdei tika dots

ne vieglais uzdevums — cukura fa6riku izvest

dienas gaismā.

Uairakus gadus atpakaļ sāktā doma, ražot

pašu zemē cukuru, tagad pieņēmusi reālu veidu

— pirmā cukura fa6rika uzsākusi savu dar6i6u.

grūts ir 6ijis līdzšinējais ceļš un vēl ne ma-

zas grūtības 6ūs uz priekšu, kamēr jaunais pasā-

kums galigi nostiprināsies; 6et tam ir daudz palīgu,
— vispirms valsts, jo vispāri6as intresēs ir ražot

savā zemē cukuru.

JEauksaimnieku atziņa, ka cukur6iešu audzē-

šana paceļ saimnieci6u ienesīgumu un pašu biešu

audzētāju piedalīšanās jaunā pasākumā — dodpa-

matu domāt, ka jau tuvākā nākotnē cukurfabrikai
būs pietiekoši izejvielu.

Sai virzienā ir vēl daudz darba. izde-

vīgākie mūsu apstākļos biešu audzēšanas paņē-

mieni, laiviņu ražošanu palētinatu, jāpārvar daudz

vietējo grūtību, bet tas tiek darīts un daudzie



2

šķērsli ar 6iešu audzēšanas paplašināšanu paši

atkritīs. tagad apSrīnojami daudzu 6iešu

audzētāju panā/iumi.

'Zāpat fa6rikas dar6i6ai jāapmāca vajadzigie

speciālisti, kas no sākuma rada grūti6as dar6am.

Č%ri šis uzdevums tiks veikts, jo redzam dzīvu

intresi no strādnieku un amatnieku puses, kļūt par

speciālistiem šai jaunā nozarē.

ŽKā atmiņa cukura fa6rikas dar6i6as uzsāk-

šanai, ir dota šī 6rošura ar skatiem no Siešu au-

dzēšanas paņēmieniem un cukura fa6rikas iekārtas.

jOai iesāktais dar6s sekmīgi turpinātos un

sekmētu mūsu zemkopi6as kultūras pacelšanu un

vairotu mūsu valsts saimniecisko neatkari6u!

£Yovem6rī, 1926.

I. Laže.



3

1. Labi sagatavotā zemē cukurbietes maijā apsēj ar cetrrindigu kombinetu sējmašinu,
izsējot rindiņās māksligus mēslus un sēklu.

2. Nedeļas divas pēc biešu sadīgšanas viņas izretina, lietojot mazus tērauda kaplišus.



4

3. Vēlak bietes „pārbauda", izcērtot liekos stādus un iznīcinot rindās nezāles.

4. Divrindigs zemes irdinatajs labi noder biešulauka starprindu irdinašanai, sākot

no biešu sadīgšanas līdz lauka pārklāšanās ar lapam.



5

5. Starprindu irdinataja demonstrešana Rigas izstādē.

6. Labi kopts biešu lauks jau julijā pārklājas ar lapam, tad izbeidzas visi darbi

līdz viņu novākšanai.



6

7. Viena no cukurbiešu lauku apskatem, kuŗās uz vietas piedaloties instruktoriem,
pārrunā par šī auga kultivešanas apstākļiem.

8. Oktobra sākumā bietes novāc, viņām nogriež lapas, pēdejās izlietojot kā

teicamu lopbaribu.



7

9. Lielakos cukurbiešu laukos bietes paceļ ar specialiem arkliem.

10. Skaistas cukurbietes, iegūtas pareizi viņas kultivejot.



8

11. Izstāditas no desmitām saimniecibam pareizas formas ar augstu cukura saturu

cukurbietes liecina, ka mūsu dabiskie apstākļi piemēroti šī ievērojamā
auga kultivešanai.

12. Cukurbietes fabrikā savednoplašaka apgabala,nodarbinot ūdens transportu un dzelzsceļus.



9

13. I.Latvijas Cukura fabrika —plašu aprindu kopigs darbs. Preses priekšstāvji pie
fabrikas celtnes 18. julijā 1926. g., 1 gadu pēc pamatakmeņa likšanas.

14. Pumpju ēka ūdens piegādašanai no Lielupes.



10

15. Cukurbiešu krātuves, no kurām viņas pa apakšejo kanalu ar ūdens strāvu

tiek ienestas fabrikā.

16. Paceļamais rats iesviež bietes mazgatavā.



11

17. Difuzijas stacija, kur no sagriestām biešu strēmelem iegūst cukuru saturošu sulu

un izskalotās biešu strēmeles, kuras noder kā laba lopbariba.

18. Saturacijas katli, kur ar kaļķa pienu sajaukto sulu apstrādā ar ogļskābi.



12

19. Filtros zem spiediena atdala sulu no filtrpreskaļķiem, kuri noderigi zemes uzlabošanai.

20. Izgarotaji, kuros tīrito sulu sabiezē sīrupā.



13

21. „Vakuum" aparati, kuros vārot sīrupu zem pazeminata gaisa spiediena

iegūst cukura kristalus

22. Kristalizatori, kuros cukura kristali pie viņu maisišanas atdziestot tāļak kristalizejas.

(Zīmejumā redzams, ka šos aparatus apliek ar izolacijas ķieģeļiem.)



14

23. Centrifugas,kurās "Vakuum" aparatos iegūtoscukurakristalus atdala nostarpkristalu sīrupa.

24. Suta katli, kuri piegādā sutu spēka stacijai un vārišanai (viņu izgarošanas
virsme 1000 kv. metru).



15

25. Spēka mašinas (1000 zirgu spēku kopumā).

26. Cukurfabrikas vispārejs skats. Pa kreisi redzami izgarotaji, pa labi difuzori.



16

27. Cukurfabrikas atrašanās vieta 1925. gada martā.

28. Cukurbietes (pa kreisi), kuru kultivešana lauksaimniekiem dod labu ienākumu

un fabrika (pa labi) kura dod valstij savu cukuru.



1927. g. pavasari sējat plašāki

cukuv6ietes.

SPar 6ietem Cukura 3-a6rika maksās iz-

devīgas cenas un viņas pieņems tieši sta-

cijās un ūdens ce[u piestātnēs.

ziņas,

griežaties personigi vaj rakstiski

ŽRigā — galvenā Hantorī, SfCaļķu ielā 1

tālr. 20126.

— fa6ri/cas fcantorī,

tālrunis 393.



Pieprasāt
visur

Latvijas cukuru.

OHUKATAVA (tDZINTARKn RIQA, ILIZA3ITIB IBLA 75


	Pirmai Latvijas cukura fabrikai darbu uzsākot�����
	FRONT
	Title

	MAIN
	Cukura fabrikai darbu uzsākot.�����

	BACK
	Cover page


	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	1. Labi sagatavotā zemē cukurbietes maijā apsēj ar cetrrindigu kombinetu sējmašinu, izsējot rindiņās māksligus mēslus un sēklu.�������������������������������������������������������
	2. Nedeļas divas pēc biešu sadīgšanas viņas izretina, lietojot mazus tērauda kaplišus.�������������������������
	3. Vēlak bietes „pārbauda", izcērtot liekos stādus un iznīcinot rindās nezāles.�������������⃞샆傴����������Ā���
	4. Divrindigs zemes irdinatajs labi noder biešu lauka starprindu irdinašanai, sākot no biešu sadīgšanas līdz lauka pārklāšanās ar lapam.������������������������������
	5. Starprindu irdinataja demonstrešana Rigas izstādē.���������Ā
	6. Labi kopts biešu lauks jau julijā pārklājas ar lapam, tad izbeidzas visi darbi līdz viņu novākšanai.������������������������������
	7. Viena no cukurbiešu lauku apskatem, kuŗās uz vietas piedaloties instruktoriem, pārrunā par šī auga kultivešanas apstākļiem.�����������������������������������
	8. Oktobra sākumā bietes novāc, viņām nogriež lapas, pēdejās izlietojot kā teicamu lopbaribu.����������������������������������������
	9. Lielakos cukurbiešu laukos bietes paceļ ar specialiem arkliem.���0㘹
	10. Skaistas cukurbietes, iegūtas pareizi viņas kultivejot.�����递〒�
	11. Izstāditas no desmitām saimniecibam pareizas formas ar augstu cukura saturu cukurbietes liecina, ka mūsu dabiskie apstākļi piemēroti šī ievērojamā auga kultivešanai.���������������������������������������������
	12. Cukurbietes fabrikā saved no plašaka apgabala, nodarbinot ūdens transportu un dzelzsceļus.�vērojamā auga 
	13. I. Latvijas Cukura fabrika — plašu aprindu kopigs darbs. Preses priekšstāvji pie fabrikas celtnes 18. julijā 1926. g., 1 gadu pēc pamatakmeņa likšanas.��������������������
	14. Pumpju ēka ūdens piegādašanai no Lielupes.�ꁀ큃���������
	15. Cukurbiešu krātuves, no kurām viņas pa apakšejo kanalu ar ūdens strāvu tiek ienestas fabrikā.������������������������������
	16. Paceļamais rats iesviež bietes mazgatavā.����������
	17. Difuzijas stacija, kur no sagriestām biešu strēmelem iegūst cukuru saturošu sulu un izskalotās biešu strēmeles, kuras noder kā laba lopbariba.������������������������������
	18. Saturacijas katli, kur ar kaļķa pienu sajaukto sulu apstrādā ar ogļskābi.�������삂゙끂䁱����������Ā����
	19. Filtros zem spiediena atdala sulu no filtrpreskaļķiem, kuri noderigi zemes uzlabošanai.����������
	20. Izgarotaji, kuros tīrito sulu sabiezē sīrupā.�¦��������0㘱0㜳悥邦
	21. „Vakuum" aparati, kuros vārot sīrupu zem pazeminata gaisa spiediena iegūst cukura kristalus���������������
	22. Kristalizatori, kuros cukura kristali pie viņu maisišanas atdziestot tāļak kristalizejas. (Zīmejumā redzams, ka šos aparatus apliek ar izolacijas ķieģeļiem.)����������������������������������������
	23. Centrifugas, kurās "Vakuum" aparatos iegūtos cukura kristalus atdala no starpkristalu sīrupa.�ijas ķieģeļiem
	24. Suta katli, kuri piegādā sutu spēka stacijai un vārišanai (viņu izgarošanas virsme 1000 kv. metru).�������������������������
	25. Spēka mašinas (1000 zirgu spēku kopumā).���������������
	26. Cukurfabrikas vispārejs skats. Pa kreisi redzami izgarotaji, pa labi difuzori.�����
	27. Cukurfabrikas atrašanās vieta 1925. gada martā.���������쀙
	28. Cukurbietes (pa kreisi), kuru kultivešana lauksaimniekiem dod labu ienākumu un fabrika (pa labi) kura dod valstij savu cukuru.�����
	Untitled


